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Ordförandens spalt
Det har hittills varit ett fint år för våra 
dahlior åtminstone vad jag har hört, 
för egen del kom plantorna ut lite sent 
och jag har därför den finaste blom-
ningen kvar, hoppas bara frosten blir 
sen i höst

När vi nu är mitt inne i blomsterperio-
den för dahliorna så har vi också de 
flesta aktiviteterna där medlemmarna 
kan träffas, jag hoppas att någon av 
dom passar er.

Det skulle dock kunna vara många 
fler tillfällen för oss i sällskapet att 
träffas och dela våra kunskaper om 
dahlior, därför uppmanar jag dig som 
har idéer om fler aktiviteter att höra av 
sig till styrelsen så hjälps vi åt.

Olof Ekblad

Kommande aktiviteter:
26-28 aug Trädgårdsdagar på 
Sofiero

30 aug Medlemsmöte hos 
Rickard Gustavsson, Gillstad, 
Lidköping. Samåkning från 
Lidköpings arena kl 17.45. För 
vägbeskrivning om man åker 
direkt tele 0510-70159

4 sept Höstfest Bergianska 
trädgården i Stockholm

10 sept Öppen Trädgård hos 
Olof Ekblad i Saleby 13-17. 
Kaffeservering

21 sept Medlemsträff på 
Botaniska i Göteborg. 
Samling innanför entrén där 
Maria Sjöstedt möter upp kl 
18.00. Hon guidar sedan runt 
i dahliakvarteret. Medtag 
eget fika, som vi intar i 
personalbyggnaden.

22-25 sept finns Dahliasällskapet 
med på Bokmässan i Göteborg, 
under avdelningen Mat & 
Trädgård där Maria Sjöstedt från 
Botan i Göteborg, kommer att 
hålla föredrag om dahlior.
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Överst t.h. Gisela Olsson och Ingan 
Karlsson mötte besökarna under 
Lisebergs trädgårdsdagar.

Unders t.h. Leif och Barbro höll 
ställningarna vid Hembygdsdagen i 
Saleby.

Trädgårdsdagarna på 
Liseberg
Även i år medverkade Svenska 
Dahliasällskapet vid trädgårds-
dagarna på Liseberg i Göteborg. 
Liz Ask och Olof Ekblad hade 
iordningställt en trevlig monter 
där intresserade besökare kunde 
köpa lotter och förhoppningsvis 
vinna dahliaplantor eller frö och 
samtidigt prata dahliaodling. Som 
vanligt var det en god tillström-
ning av både nybörjare och mera 
garvade dahliaodlare och bilderna 
som var uppsatta i montern väck-
te stor beundran.

Trädgårdsdagarna på Liseberg är 
ett eldorado för den trädgårds-
intresserade. Där finns inte bara 
plantor, frön och rotknölar av al-
lehanda arter utan även redskap 
och prydnader av olika slag som 
man kan tänkas vilja ha i sin träd-
gård. Men inte bara den som har 
stor trädgård har nytta av ett be-
sök. Även den som endast odlar 
en balkonglåda hittar matnyttiga 
idéer på dessa dagar. 

Gör gärna en utflykt till Lisebergs 
Trädgårdsdagar men kom då ock-
så ihåg att besöka Svenska Dah-
liasällskapets monter.

/Bertil Karlsson

Hembygdsdag i Saleby.
Dahliasällskapet medverkade vid 
Hembygdsdagen i Saleby sönda-
gen den 7 augusti. 

Vi sålde blommor, fröer och lite 
kort. Trots det dåliga vädret så 
kom det en hel del folk, och när 
solen sprack fram bland molnen, 
så lyste också den fina rabatten 
med dahlior i all sin prakt. Leif 
och Barbro var med oss denna ef-
termiddag och hjälpte till med att 
hålla ställningarna.

Helena Larsson 



5



6

Foton sidorna 6-8: Olga Shilkova
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Trelyn RhianonTrelyn Rhianon

Alauna LunaAlauna Luna

Mick’s PeppermintMick’s Peppermint



8

Mingus LauraMingus Laura
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Vinterförvaring av dahliaknölar 
Av Olga Shilkova

Fastän jag är en nybörjare på dalia-
odling har jag fått en bra erfarenhet 
av att förvara knölar vintern 2010/11. 
I denna artikel vill jag dela med mig 
av min metod för lagring av dahlia-
knölar.

Korrekt skörd och efterbehand-
ling är mycket viktiga för en lyckad 
lagring. Jag grävde upp knölklum-
parna i oktober när den gröna delen 
av plantorna är förstörda av höstens 
första frost. Det är viktigt att gräva 
upp knölarna när det inte är fruset på 
grund av att de är extremt frostkäns-
liga. Efter uppgrävningen tvättade 
jag bort all smuts i en hink vatten. 
Sen fick knölarna ligga och torka 2-3 
dagar på ett svalt ställe. Jag använde 
vårt utomhuslager för detta. Under 
torktiden hårdnar det yttersta skalet 
på knölen som en potatis vilket gör 
knölen mycket motståndskraftig mot 
uttorkning. Efter torkningen är knö-
larna klara för delning.

Förra året delade jag de flesta av knö-
larna men lämnade några odelade 
klumpar. Jag noterade att de delade 
knölarna lagrades mycket bättre 
än de odelade klumparna. Odelade 
klumpar ruttnade lätt med röta som 
kom från rester av den gamla moder-
knölen eller från rester av stjälken. 
Klumparna delades så att varje del 
innehöll en del av kronan och en eller 
två knölar fastsittande vi den. Snitty-

tan pudrades med aska och fick torka 
några timmar. TIPS: Skriv namnet 
på sorten direkt på knölen med en 
vattenfast märkpenna. Knölar iord-
ninggjorda på detta sätt lagrade jag i 
förslutna plastpåsar med lite torrt trä-
spån för att förhindra kondens inuti 
påsen. Några av knölarna behandlade 
jag ytterligare med vax. Jag skall ge-
nast säga att både de vaxade och de 
ovaxade lagrades lika bra så detta år 
kommer jag att strunta i vaxningen 
men om någon är intresserad beskri-
ver jag vaxningen här.

Förbered en gryta med kokande vat-
ten och stäng av värmen. Lägg 2-3 
vanliga ljus i det heta vattnet, låt dem 
smälta och ta bort ljusvekarna. Vaxet 
från ljusen lägger sig på vattenytan 
som ett klart lager. Nu är du klar att 
vaxa knölarna. Håll knölen i toppen 
och doppa den snabbt djup ner och ta 
omedelbart upp den igen från vaxet/
vattnet. Var försiktig så du inte brän-
ner dina fingrar. Nu är 2/3 av knöl-
längden vaxad och du kan lägga den 
åt sidan på en bit tidningspapper för 
att låta vaxet hårdna. Fortsätt med 
resterande knölar. Ta sedan en av de 
delvis vaxade knölarna och håll i den 
vaxade delen och doppa den ovaxade 
delen i vaxet, lägg den åt sidan och låt 
vaxet hårdna. Var noga med att lägga 
i ytterligare ljus om vaxskiktet blir 
för tunt och att värma vattnet igen 
om vaxet blir för stelt. Nu är det klart. 
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Vaxade knölar kan lagras i en låda i 
rumstemperatur men jag föredrar att 
lagra alla mina knölar i en frostfri 
källare för att hålla dem svala. 

Genom att följa dessa enkla steg från 
uppgrävning till delning kan du lagra 
och flerfaldiga dina olika favoritdahli-
or. Rena delade knölar tar mindre för-

varingsutrymme och är ett nöje att ar-
beta med på våren. I slutet på säsongen 
planerar jag att göra en bild instruktion 
på knöldelning och lagring och publi-
cera den på min blogg med adressen 
http://olgochka. blogspot.com. Där är 
ni alla välkomna att se metoden i bil-
der! 

Frödahlior
Om du vill hitta egna 
häftiga dahlia sorter som 
ingen annan har, så kan 
du enkelt ta frön på dom 
enkelblommande eller 
andra blommor med öppet 
centrum.

De fyllda dahliorna är 
svårare att få frön från 
eftersom insekterna inte 
kommer åt att pollinera. 

Du kan även försöka att 
själv pollinera för att 
få fram den korsning som du helst 
önskar ska uppkomma. Jan Geerlings 
visade när vi besökte honom förra 
året, ett sätt att pollinera de fyllda 
dahliorna. 

Man väljer ut två blommor som man 
vill korsa, de ska vara lika mycket 
utslagna. Den ena blomman skärs 
av och placeras inne isolerat från 
pollinerare och den andra får vara 
kvar på plantan men med en påse över 
som skyddar mot pollinerare. Därefter 
rycker man bort de yttre blombladen 

som har slagit ut på båda blommorna 
så att ståndare och pistiller kommer 
fram.

Sedan tar man den avskurna 
blomman och gnuggar mot den andra 
för pollinering, detta upprepas några 
dagar eftersom frömjölet i blomman 
mognar mer inåt blommans centrum 
allteftersom den slår ut. Mellan 
pollineringarna ska båda blommorna 
skyddas från annan pollinering 
och blombladen plockas bort inåt 
blommans centrum.
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Sedan när pollineringen är klar kan 
man ta bort påsen över blomman som 
är kvar på plantan och hoppas att det 
bildas en frökapsel med grobara frön.

Jag ska försöka mej på denna metod i 
år, jag har dock gjort lite halvhjärtade 
tester tidigare men inte lyckats få 
fram ett enda grobart frö på liknande 
sätt, men skam den som ger sig.

Då är det mycket lättare att låta 
humlor, fjärilar och andra sköta jobbet 
och det gör dom gärna på dahliorna 
med öppen centrumdisk. Sedan sparar 
du bara några frökapslar som du låter 
mogna och bli fyllda med frön, det 
syns ofta att dom blir väl ”matade”.

Det bästa är om du kan låta frökapslarna 
mogna av på plantan, då måste du dock 
se till att plocka av kapseln innan den 
öppnar sig och fröna faller ur. Ofta kan 
du dock inte vänta så länge för kapseln 
måste skördas före frosten annars 
förstörs grobarheten på fröna.

När du då har skördat dina frökapslar, 
så ska dom torka för att mogna klart. 
Jag brukar klyva dom med ett klipp 
rakt över stjälkfästet för att kapseln 
ska torka lite snabbare, dom ska sedan 
läggas luftigt och varmt för att torka 
bra, var noga med god luftväxling 
så att dom inte börjar mögla, titta 
till dom ibland, sedan torkar dom på 
några veckor. Du ser att dom är torra 
när fröna är hårda och släpper från 
bottendisken.

Nu kan du sortera fram dom små 
färdiga fröna som oftast är svarta eller 
gråbruna det finns mycket fjäll och ej 
pollinerade frön också i kapseln som 
ska rensas bort men du ser ganska lätt 
vad som är ett riktigt frö som har lite 
tjocklek och oftast är böjt och hårt.

I nästa nummer av Dahlian får du 
reda på hur man sår fröna.

Olof Ekblad
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